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D. DANE DoTYczĄcE PRZEDMloToW oPoDATKOWANlA (zwyjątkiemśrodkóWtranspońowychZwotnionych.zpodatku)
W pzypadku zaznaczenia w poz'18 kwadratu nr 2. 3, 5 lub 6 podatnik wypetnia dek|arację i załączniktylko w zakresie pojazdów, co do których
obowiązek podatkorvy powstal' wygasł |ub złożona wcześniej dek|aracja została wypełniona nieprawidłowo.

Rodząje ŚrodkÓW tIansportowych
Liczba pojazdÓw
nIepozostaJących

we wspÓlwłasności

' 
Liczba pojazdów
pozostaJących

we wspÓłw|asności 1]

L|czba pojudÓw
pozostających -.

we wspólwlasności .,
Kwota podatku

zl

b d

D.1 samochody cięŹarowe o dopuszczaInej masie
całkowitej powyżei 3,5 tony do 5,5 tony włącznie

24. 22.

U . L samochody clęŹaroWe o dopuszczaInej masle
calkowjtej powyźej 5,5 tony do 9 ton w|ącznie

2ą .

samochody cięża|owe o dopuszczaInej masie
całkowitej powyżej 9 ton i pon|żei 12 ton

28. 30. 3 1 .

D.4 ciągniki siodłowe i baIastowe puystosowane do
używania łącznie z naczepą |ub puyczepą
o dopuszcza|nej masie całkowitei zespolu PoiazdÓw
od 3 ,5  tony i  pon iże j  12  ton : .

34,

D.5 Pnyczepy i naczepy' które lączn|e z pojazdem
sIlnikowym posiadają dopuszcza|ną masę calkowitą od
7 ton i poniźej ' l2 ton, z wyjątkiem il iązanych wyłącznie
z dzia{aInością roIniczą prowadzoną puez podatnika
podatku ro lnego

36.

u.o Autobusy z l iczbą miejsc do siedzenia mniejszą niż 22 l)
4V, 41.

n 7 Autobu5y z Iiczbą miejsc do siedzenia róWną |ub większą
niż' 22 ,)

44. 45 . 46. 47.

Samochody c iężarowe o do cuszczaInej masie całktlwitej rÓwnej |ub yvyżs ;j niż 12 ton

Liczbą osi
Liczba polazdów
niepozostaiącyctl

we vspólw|as1ości

Liczba pojazirów
pozostającycrl

.we wśoÓtwtasności ]J]

Liczba pojazdÓw
..pozosta,ących

. .rye.wspÓhl,łasności 
2}.

D.8 Dwie osie
48. 49.

n q Tay osie
53. 54. 5 C .

D .10 Cztery osie i więcej
5tt. 5E .

Ciągni
o

ki siodłowe i ba|astowe
dopuszczalnej masie ca

przystosowane do użyl
łkÓwitej zęspołu pojazc

vania łącznie znaczepą
|ów równej |ub wyżslej

lub przyczepq
ńiż 12ton

Liczba osi
Liczba pojazdów
niepozostających

we wspÓłwłasności

Llczba PojazdÓw
pozostaiących

we współwlasności l)

Liczba pojazdÓw
pozostających

we wspÓłwłasności 2)
lKwota podatku

c

D .11 Dwie os ie
60. 6 1 .

D.12 Trzy osie iwięcej
65.

'j Ko|umnę c na stronie 2' i 3. deklaracji Wypełnia Wspó|właścicie| wpisanyjako pierwszy w dowodzie rejestracyjnym pojazdu.

2) Kolumnę d na stronie 2. i 3. deklaracji wypełnia wspótwłaściciel niewpisany jako pierwszy W dowodzie rejestracyjnym pojazdu'

3l Włączając siedzenie kierowcy.
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.zyczepy i naczepy, któr
ż 12 ton, zwyjątkiem zrir

|ącznie z pojazdem siI
' iązanych wyłącznie z dl

nikowym posiadają dotr
liałaInością Iolniczą pr<

luszczalną masę całkov
rwadzoną przez podatn

litą równą |ub wyźszą
ka podatku folnego

Liczba osi
Liczba pojazdów
niepozostających

we wspó|własności

Liczba pojazdÓW
pozostaiących

we wspólwłasności 1)

Llczba poJazdÓw
pozostających ..

we WspółMasnośc| ',
Kwota podatku

z l gr

D .13 Jedna oś
64, 69 . 70 7 1 .

D .14 Dwie osie
72. 73. I 5

D . 1 5 Trzy osie i więcej
77. ta .

E .K /VOTA PODATKU
Rązem kwota podatku

Suma kwot z ko|. e W częśc] D
do  z ap l a t y

Nalezy Wp sać kwotę raty podatku po zaokrąg|enju do pełnych złotych'
raty podatku do zaplaty

NaIeZy wpisac kWotę raIv poda|ku po zaokraoIeniu oo Delnvch zlotVch'

F. INFoRMACJA o ZAŁACZN|KACH
Liczbą skladanych zalączników DT.1/A

G.  P ')DPIS PoDATN|KA / osoBY REPREZENTuJĄCEJ PoDATNlKA
85. Nazwisko

86.  Data  wypełn ien ia  (dz ień  -  mies iąc .  |ok) 87. Podpis podatnika / osoby reprezentującej podatnika (niepo|rzebne skreślic)

H . \DNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO
88. Uwagi organu

. - ' '

r':':'..., .a:::,. :.. :
: : : . : : : : : - r i a ; . :'a:: . :,.i f-riiji.

:, 
j;i::'..i!:

' : . 1  i '  , : : r  r '

L . ,:.1..:::::.:,

l - .

IdenąEikator.puyimującego

Pouczenia
W przypadku niewpłacenia w obowiązującym tefminie kwoty podatku (raty podatku) od środków transpońowych z paz. 81 i 82 lub wpłacenia ]ej
W niepełne] wysokoŚci' niniejsza dek|aracja stanowi podstawę do wystawienia tytułu wykonawczego' zgodnie z przepisami ustawy z dnia

] 7 c z e M c a 1 9 6 6 r ' o p o s t ę p o w a n i u e g z e k u c y j n y m W a d m i n i s t r a c j i  ( D z ' U . z 2 0 1 8 r . p o z .  1 3 1 4 , z p Ó ż n ' z m . ) .

Za podanie nieprawdy Iub zatajenie prawdy i przez lo narażenie podatku na uszczupIenie grozi odpowiedzialnośc przewidziana w Kodeksie karnym

skarbowVm.
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objaśnienia do dek|aracj i DT.1 ,,Dek|aracja na podatek od środków transportowych' '
W poz.1 dek|aracj i DT-1 numer.PESEL wpisują podatnicy będący osobamiflzycznymi objętymi rejestrem PESEL nieprowadzący działa|noŚci
gospodarczej Iub niebędący zarejestrowanymi podatnikami podatku od towarÓW i.uslug. Ideniyf ikator podatkowy NIP wpisują po'ośtit i  podatnlcy.

Podatnikami podatku od środkÓw transpońov.rych są osoby fizyczne, osoby prawne będące właścicielami ŚrodkÓw transpońowych. Jak właŚcicieIi
traktuje się rÓwnieŻ jednostki organizacyjne nieposiadające osobowośói prawnej' ni rtÓre Środek transpońowy jest zaiejestrowany' oraz
posiadaczy środkÓw transportowych zarejestrowanych na terytorium Rzeczypospo|itej Polskiej jako powiezone 

.przez 
zagraniczną osobę

ftzyczną |ub prawną podmiotowi polskiemu.
Jeze|i środek transportowy stanowj wspÓłwłasnośc dwÓch |ub więcej osÓb flzycznych lub prawnych, obowiązek podatkowy ciązy so|ldarnie na
wszystkich wspÓłwłaŚcicieIach.

czĘŚc A. Miejsce składania dek|aracj i
Na|eŹy wpisac nazwę oraz adres siedziby organu podatkowego właściwego w sprawach podatku od środków transportowych, ktÓrym jest Wójt
(burmistrz' prezydent miasta). gminy' na terenie ktÓrej znajduje się miejsce zamieszkania Iub sjedziba podatnika. W pzypaóku przeósię,biorstwa
wie|ozakładowego |ub podmiotu' W ktÓrego skład wchodzą wydzielone jednostkj organizacyjne - organem właściwym jest wÓjt (burmistz,
prezydent miasta) gminy, na terenie której znajduje się zakład lub jednostka posiadająca środki transportbwe podlegające opodatkowaniu' Jeże|i
Środek transpońowy Stanowi współw,łasnoŚc, organem właŚciwym jest organ podatkówy odpowiedni d|a osoby |ub jódhóstki organizacyjnej, ktÓra
została wpisana jako pierwsza w dowodzie rejestracyjnym po,]azou.

czĘŚc B.Dane podatnIka
Należy wpisaĆ dane rdentyfikacyjne podatnika zgodnie z tytułami poszczegÓ|nych rubryk.

cZĘŚc c'obowiązek składania dek|aracj i
Podatnicy są obowiązani corocznje. składaĆ dek|arację na dany rok podatkowy w terminie do dnia 15 |utego' a jeze|i obowiązek podatkowy
powsta,ł po tym dniu _ w terminie 14 dni od dnia zaistnienia oko|icznoŚci uzasadniających powstanió tegó obowiązku' Dodatkowymi
oko|icznośclami powodującymi koniecznośc złożzenia dek|aracji są: wygaŚnięcie obowiązku podatkowego w trakc-ie roku podatkowego, zmiana
miejsca zamieszkanja albo siedziby podatnika, korekta nieprawidłowo wype.łnionej dek|aracji, jak również pzedłuŹenie okresu ózasowego
wycofania pojazdu z ruchu.
obowiązek podatkowy w podatku od ŚrodkÓw transpońowych, w pzypadku nabycia nowego środka transportowego (wcześniej
nierejestrowanego na terytorium 'Rzeczypospo|itej Polskiej) - powstaje od pierwszego dńia miesiąci następującego po miesĘcu,'w ktÓrym
Środek transpońowy został zarejestrowany, natomiast w przypadku nabycia Środki transpońowego zarejóstiowJnego juŹ wóześniej _ od
pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu' w ktÓrym Środek tiansportowy zostai nabyty lub pońo'alnie dopuszczony do ruihu, po
upływie okresu, na jaki została Wydana decyzja organu rejestrującego o czasowym wycofaniu tego pojazdu z ruchu. obowiążek podatkowy
Wygasa z końcem miesiąca, w ktÓrym środek transpońowy został wyrejestrowany |ub wydana zosta,ła decyzja organu rejestrującego
o czasowym wycofaniu pojazdu z ruchu, |ub z końcem miesiąca, w ktÓrym uptynął czas' na ktÓry pojazd powiezono'
W pzypadku zmiany właŚcicie|a Środka transpońowego zarejestrowanego obowiązek podatkowy ciąży na poprzednim w.łaŚcicie|u do xonca
miesiąca. w ktÓrym nastąpilo przeniesienie własnoŚci.
Kwadrat nr 5 w poz. 18 na|eŻy zaznaczyć w przypadku składania deklaracji korygującej, zgodnie z pzepisami ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r' -
ordynacja podatkowa (Dz' |J. z 2005 r. poz. 613, z pÓzn. zm.), np. i ztozońói'wóześniej dekiaracji wykazano zobowiązanie podatkowe w
nieprawidłowej wysokości.

czĘŚc D.Dane dotyczące przedmiotów opodatkowania
Dane dotyczqce parametrów technicznych' tj. dopuszczalna masa całkowita, masa własna, mogą wynikaĆ m' in. z następujących dokumentow:
dowodu rejestracyjnego pojazdu, karty po'iazdu, wyciągu ze Świadectwa homo|ogacji, świadectwa zgodności, oopisu oeóyzji zwa|niające1 ze
Świadectwa homologacji lub zaświadczenia o pzeprowadzonym badaniu technicznym pojazdu pzeprowadzonym pŻez uprawńionego di-agnostę
Zatrudnionego w upowaznionej stacj i kontroIi pojazdÓw.

Liczba pojazdÓw' jaką na|eży wpisac w te.j części, obejmuje wyłącznie te pojazdy, od ktÓrych podatnik jest zobowiązany zapłacic podateK od
ŚrodkÓW transportowych - w części D nie na|eży wykazywac pojazdÓw zwotnionych z tego podatku na podstawie ustavvy'|ub W drodze uchwały
rady gminy. W poszczegÓlnych po|ach naleŻy WykazaĆ odrębnie |iczbę środkÓw transpońowych danego rodzaju zgodnie z tytułem danego
wiersza, a nie liczbę zespołÓw po'jazdÓw czy też liczbę wszystkich środkÓW transpońowych wchodzących w skład zóspotu pojazdÓw.

W D.4 Na|eży vvykazać |iczbę ciągnikÓw siodłowych i balastowych. Nie na|ezy wykazywaÓ Wszystkich Środków t[anspońowych wchodzących w
skład zespołu pojazdÓW' Poz, 32_35 naleŹy wypełnic w pzypadku, gdy składający dek|arację jest właścicie|em (wspÓłwłaŚcicie|emj iakich
ciągnikÓw siodtowych |ub ba|astowych, ktÓre technicznie są pzystosowane do ciągnięcia przyczepy |ub nac4epy.

W D.5 wykazywana |iczba ŚrodkÓw transpońowych dotyczy jedynie przyczep i naczep. Nie należy Wykazywac |iczby zespołu pojazdÓw.

W D.B - D.10 tvykazywana liczba osi dotyczy wyłącznie samochodu ciężarowego. Nie na|eży wykazywac liczby osi zespołu pojazdÓw.

W D.11 i D.12 wykazywana |iczba osi dotyczy wyłącznie ciągnika siod,łowego lub ba|astowego. Nie na|eży wykazywaĆ |iczby osi zespołu pojazdów.

W D.13 - D.15 wykazywana |iczba osi dotyczy wyłqcznie naczepy lub pzyczepy' Nie na|eży wykazywac |iczby osi zespołu pojazdów.

Na stronie 2' i 3. w ko|umnie e zatytułowanej ,,Kwota podatku', na|eży podaĆ kwotę podatku (bez zaokrąglania) d|a wszystkich po1azdÓw
danego rodzaju.

czĘŚc E.Kwota podatku 
1

W poz '  B0 na|ezy  podackwotę podatku za  dany rok  podatkowyob| i czonego przezzsumowan ie  kwot  zpoz .23 ,27 ,31 '35 '39 ,43 ,47 ,5 .1  ,55 ,59 ,
63, 67 ' 71,75 i 79' Podatek płatny jest w dwÓch ratach proporcjona|nie do czasu trwania obowiązku podatkowego. Jeże|i obowiązek podatr<owy
powstał od dnja 1 września, podatek płatny jest jednorazowo (wÓwczas na|eiy Wpisać zaokrąg|oną kwotę pódatku w poz. 8ł - pbz. 82 nie
Wypełnia się). Zgodnie z przepisami ustav'Yy - ordynacja podatkowa pod pojęciem podatku rozumie się rÓwniez raty podatkÓw' jeŹeli pzepisy
prawa podatkowego przewidują płatnośc podatku W ratach. Kwoty rat podatku lub podatku w poz. 81 i 82 należy zaokrąg|ic do pełnych'złorycn'
Zaokrąg|anie następuje zgodnie z przepisami ustawy - ordynacja podatkowa w ten sposÓb' że końcÓwki kwot'wynosząie mniej niź 50 groszy
pomija się, a końcówki vvynoszqce 50 i więcej groszy podwyzsza się do pełnych złotycn.
Jeże|i' Środek transportowy 'Stanowi wspÓtw-lasnoŚc każdy ze wspÓłwłaŚcicieli ma obowiązek złoŻyĆ dek|arację, natomiast uiszczenie kwoty
podatku przez ktÓregoko|wiek ze współwłaścicie|i zwa|nia pozostałVch.

czĘŚc F. Informacja o załącznikach
Jeden załącznik zawiera dane dotyczące trzech środkÓw transpońowych. W przypadku większej |iczby pojazdÓw na|eŻy złoŻyć odpowiednio
więcej załącznikÓw'
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CZAR|]YM LUB N|EBlEsKl i1 KoLoREM' PRfED WYPEŁNlEN|E[4 NALEZY fAPoZ|\nc s lE z oBJAśN|EN|AM|.

1 .  l d en t y f i k a t o r  poda t kowy  N IP  /  nume r  PESEL

DT-1/A

zAŁAczN|K Do DEKLARACJl DT.1
4. Numer za

1)  N ieoot rzebneskreś| ic .

2) Wyłączając siedzenie kierowcy'
objaśnienia do załącznika DT.1/A do dek|aracji DT-1 o posiadanych środkach transpońowych

W poz.1 załącznika DT.1/A numer PESEL Wpjsują podatnicy będący osobami fizycznymi objętymi rejestrem PESEL nieprowadzący działalności gospodarczej |ub niebęda'cy
zarejestrowanymi podatnikami podatku od towarÓw i usług. Identyf]kator podatkowy NlP wpisują pozosta|i podatnicy.

czĘŚc  A .  
.Dane 

podatn ika
Na|eży Wypełnić jak cfęśc B.,1. W deklaracji DT.1.

czĘśc B. Dane dotyczące środków transpońowych,
częśc B.1.' g.2',B.3, na|ei.y Wypełnic osobno d|a każdego z pojazdóW na podstawie danych zawartych w dowodzie fejestracyjnym oraz innych dokumentach, np': karcie pojazdu'
lvyciągu fe śWiadectwa homo|ogacji ' świadectwie zgodności. odpisie decyzji ea|niającej ze śWiadectwa homologacji ' umowie spzedaży, zaśWiadczeniu o puep.owadzonym
badaniu technicznym pojaZdu przeprowadzonym przez uprawnionego diagnostę zatrudnionego W upoważnionej stacji kontro|i pojazdóW.

W poz.21 w przypadku sk]adania dek|aracji W terminie do dnia 15 lutego roku podatkowego należy Wykazac kwoty podatku należnego za dany |ok
podatkowy, natomiast W pozostałych przypadkach naIeży podac kwoty podatku naIeŹnego na dzień składania deklaracjj albo korekty dekIaracji '

DT-1/Arur | 1,

Formularz DT.1 /A może byc składany jedynie jako załącznik do dekIaracji DT-1 .

A, DANE PODATNIKA

(zaznaczyc właŚclwy kwadrat):

fl l Pooarnix nieoędący osobą flzyczną fiz. osooa tzyczna
azwa pełna. / Nazwisko' pieilsze imię' data

B. DANE DoTYczAcE ŚRooxow TRANsPoRTovVYcH
B,1. DANE SZcZEGoŁoWE DOTYCZACE ŚRoDKA TRANSPORToWEGo

1. Dane dotycząc € własności aIbo repÓłwłasności (zaznaczyć Wlaściwy kwad|at)

] ' WlaŚciciel [ 2' wspÓłwtaściciel wpisany jako pieMszy w doWodzie rejestracyjnym fl l ' wspótwłaściciel niewpisany jako pieMszy W dowodzie rejestracyjnym

2. Rodzaj środka transportowego {zaznaczyc właściWy kwadrat)

2' ciągnik siodłowy n3' ciągnik balastowy Ęs' nu"."ou flo- auroous
3. Data pieMszej rejestracji na teMorium RP (dz|eń - miesiąc. rok)

yjny vlN / nadwozia, podwozia lub ramy 6. Marka, typ, model pojazdu

nabycia (dzień - miesiąc. rok)

ponownego dopuszczenia do ruchu (dzień - mjesiąc. rok)czasowego wycofania z ruchu (dzień . miesiąc. rok)

14' Masa własna ciągnika s iodlowego (w tonach) 16. Liczba osi pojazdu

17. Rodzaj zawieszenia i

w przypaoKu zaznaczenta w poz. 1 / kwadratu nr

20. Wp|yw pojazdu siInikowego na środowisko naturaIne (zaznaczyc wiaściwe kwadraty). w p|zypadkuzaznaczenia kwadratu nr 1 naIezy zaznaczyćjedeo
z kWadratów wskazanych strzalką ok|eślający poziom emisji spaIin:

F-l l' eu,o (UE/EKG oNZ) - 
fl eu,o o fl Euro lll fleuro ztll flEuro:ltll fl euro łltv fieuro sł fleuro olll

[0. ooiazo naoeozany wodorem

I s nolazo elektryczny na, pojazd hybrydowy fl s. ool".o napędzany gazem ziemnym

L_l / Inne

y Wypelnlc w pŹypadku Wygasn|ęcia obowiąZku podatkowego'
zmiany mieJsca zamieszkania lub siedziby podatnika a|bo W puypadku składania korek|y dek|afacji)



PoLA JASNE WYPEŁN|A PoDATIJIK' PoLA c]EMNE WYPEŁNIA oRGAN PoDATKOWY' \^ryPEŁN|c M MAsZYNlE' KoMPU.|ERoWo LUB RĘczNIE' DUŻYMl. DRUKoWANYMl L|TEMM|' czARNYlv LuBNIEBIE"-IM KO'ORE

B 2 DANE SZcZEGoŁoWE DoTYCZĄCE ŚRoDM TRANSPoRToWEGo
1 '  Dane dotyczące wlasności aIbo Współwlasności (zaznaczyÓ właściWy kwadrat)

1' właścicLe| Ll  2 Współwłaścrc|e| Wpisany jako piefrr 'szy w doWodzie rejestracy;nym [--| 3'  wspÓlwlascIc|ę| niewp]sany ]ako pieMszy w dowodzie |e]esIracy]nym

2. Rodzaj środka transpońowego lzaznaczyć Wiaściwy kwad|at)

1 s a n . o c l Ó c j : | e z d | o ' ł y  
|  | 2 c ' a g n l < s o o I o v l y  r  | 3 c i a g n i k b a | a s l o w y  |  | a p r z y c z e p a  [  |  s n a c z e p a  |  | a a u r o o . s

3 .  Da t a  p i eMs ze j  r e j e s t r a c j i  n a  t eMo r i um  Rp  ( d z  en  .  T r e s i aG  r o ( ) 4. Numer rejestracyjny pojazdu

5. Numer !dentyfikacyjny VIN / nadwozia, podwozia lub ramy

nabyc i a  ( d z j e ń .  m i e s i ą c . 9. oata zbycia (dzień ' miesiąc -

l0. Data czasowego wycofania z ruchu (dzień. miesiac - |ok) 11. Data ponownego dopuszczenia do ruchu (dzień - miesiąc - |ok)

14' Masa Wlasna ciągnika siodłowego (w tonach)

17, Rodzaj zawieszenia lr

w pŻypadku zaznaazenia w paz' 1 7 kwadratu nr

WpłyWpojazdus i In ikowegonaśrodowiskonaturaIne(Zaznaczyćwłaściwekwadraty) .Wpuypadkuzaznaczen iakwad|atunr1  na i ó i yzaznaczya ieaen
Z kwadratÓw wskazanych strzałką określający poziom emisii spaiin:

1 .  Euro  (UE/EKG ONZ)

2. instalacja garowa

6. pojazd napedzany wodorem

. [-l .u,o o f*l Euro rrr fl Euro 2/l ['-l euro sl r fl Euro ałv fl uu,o 5/v [-l Euro onł

I e. polazo elextrycznv fi ł. po1u,o nyoryoo*y fl s' oo]azo napędzany gazem Ziemnym

[*l z inn"

22. Kwota podatku zaplaconego (nalezy Wypelnić W przypadkU
zmrany mreJsca zamreszkania lub siedziby podatnika albo w przypadku skladania korekty deklaracji)

B 3. DANE SZCZEGÓŁoWE DoTYCZĄCE ŚRODKA TRANSPORToWEGo
1. Dane dotyczące W|asności a|bo współwlasności (Zaznaczyc WlaściWy kwadrat);

]' Wlaśc]ciel Ll 2' wspÓ]wlaściciel Wpisany jako pieMszy W dowodzie rejestracy]nym L| 3' WspÓlwlaśc|cie| niewpisany jako pieruszy w dowodzie rejestracyjnym
2. Rodzaj środka transpońowego (zaznaczyć właściwy kwadrat):

i l l ' samochóocięzarowy i l2 'c iągniks io6łggy i l3.c iągnikba|astowy Ę ł 'p, .y"."p" f l  s 'n""."o" f lo 'uutoou.
3. Data pieMszej rejestracji na terytońum RP (dzień - miesiąc - rok) 4. Numer rejestracyJny poiazdu

5. Numer identyfikacyjny VIN / nadwozia, podwozia lub ramy

a  c z a sowego  wyco f an i a  z  r u chu  ( d z i e ń . 1,1. oata ponownego dopuszczenia do ruchu (dzjeń - miesiąc. rok)

puszczalna masa calkowita pojazdu (w tonach)

'16. Liczba osl pojazdu

17. Rodzaj zawiesmia lzaznaczyc w,aśc'wy kwadrat]

zawieszenia (na|ezy Wype|nić W puypadku Zaznaczenia W poz. 17 kwadra|u nr 2)

20. Wpływ pojazdu silnikoWego na środowisko naturaIne (zaznaczyc właścjwe kwadraty)' W pzypadku zaznaczenia kwadratu nr 1 na|eży zaznaczyć jeden
_z kwadralÓw ws(azanych s|uatką określający pozlom emisjI spa|ln:

[-| l eu,o(UE/EKGoNZ) - 
f iuu,oo f| ru,o lt l  f iEuro2t|| f lEuros/lt l  f ieurołltv f leurosnł f ieuroonrl

[ 2. instatac]a gazowa

[6' oo]azo napędzany wodorem

fl 3' pojazd elektryczny E-l ł. po1azo hybrydowy fi s' po1azo napędzany gazem ziemnym

fl z.inn"

zmrany mrejsca zamieszkania tub sredziby podatnika albo w pzypadku skladania korekty deklaracji)

DT-1/Au,  |  2,


